
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  817 del  07-12-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 84028982CB

Oggetto: Approvazione quadro economico rimodulato ed impegno somme per i
"Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio". CUP:
E83C18000180002

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale Decreto Sindacale n. 23 del 09/07/2020 con il quale è stato-
nominato RUP e REO l’Ing. Vittorio Giarratana relativamente al progetto della
Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. per i lavori di "Restauro e consolidamento
della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C";

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 06/11/2019 è stato approvato-
il progetto esecutivo dei “Lavori di"Restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio
in Valguarnera C.” e relativo Quadro economico dell’importo complessivo di €.565.380,77;

Atteso che questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di-
€.565.380,77 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, giusto D.D.G. n. 1950 del
06/08/2019 e successivo D.D.G n.137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità;

Vista la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 560 del 02/09/2020-
con la quale è stato disposto l'avvio della gara mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art 1, c.2, lett. b), del D.L. n. 76 del
16/07/2020 e di cui all’art.63  del Codice;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 181 del 08/03/2021 con la quale-
è stato approvato il verbale di gara ed i lavori sono stati aggiudicati all’impresa ELCAL
s.r.l., per il prezzo complessivo di €.320.354,05 oltre Iva al 10%;

Considerato che nella medesima Determina n. 181/2021 si è dato atto che l’efficacia-
dell’aggiudicazione è subordinata alla previa conclusione delle verifiche dei requisiti di
ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in capo
all'aggiudicatario;

Vista l’attestazione del RUP dell’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, c.7 del D. Lgs.-
50/2016 e ss.mm.ii., dell’aggiudicazione formalizzata con Determina Responsabile del
Settore Tecnico n. 181 del 08/03/2021 dei "Lavori di restauro, consolidamento e
risanamento conservativo della Chiesa San Liborio", CUP E83C18000180002, CIG
84028982CB, in favore dell'Impresa ELCAL s.r.l. a con sede in Favara (AG), Via Piemonte
n. 34, Partita IVA 02428150847, che ha offerto un ribasso sul prezzo del 21,661%
sull'importo a base d'asta di €.401.071,45 esclusi €.6.158,69 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del ribasso di €.314.195,36 oltre

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.450 del 07-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



€.6.158,69, per un totale di €.320.354,05 oltre IVA al 10% nonché un ribasso sui tempi di
esecuzione del 38,095% corrispondente ad un tempo massimo di 130 giorni solari e
consecutivi, decorrenti dalla data del Verbale di consegna;

Visto il contratto d’appalto del 28/09/2021, Rep. n. 5024, con il quale i lavori di che trattasi-
sono stati affidati all’Impresa ELCAL srl di Favara per €.314.195,36 al netto del ribasso
d’asta del 21,661% sui lavori posti a base di gara oltre €.6.158,69 per oneri per la sicurezza,
e €. IVA 32.035,40 al 10% per complessivi €. 352.389,45;

Considerato che si rende necessario approvare il seguente quadro economico rimodulato:-

A)

a.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta       401.071,45 

a.3 Ribasso d'asta del 21,661% -       86.876,09 

a.2 Oneri della sicurezza 1,488% dei lavori non soggetto a ribasso d'asta           6.158,69 

A)TOTALE IMPORTO DEI LAVORI      320.354,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui Lavori 10% 40.723,01

B.2 ribasso d'asta  su IVA lavori -8.687,61 

B.3 Indagini e Consulenze specialistiche strettamente connesse 10.274,53

B.4 IVA e oneri fisc. su Indagini e Consulenze specialistiche 2.761,68

B.5 Competenze Tecniche (D.L. misura e contabilità, C.S.E., C.R.E.) 42.346,16

B.6 IVA e oneri fisc. su direzione lavori, misura e cont. Reg. esecuzione 11.382,65

B.7 Ribasso d'asta del 3,00% -         1.611,85 

B.1
1

Competenze tecniche Direzione operativa 5.749,44

B.1
2

IVA e  oneri  fisc.  su  direzione operativa 1.545,45

B.1
3

Ribasso d'asta del 7,50% -            218,85 

B.1
4

Verifiche e collaudi 5.492,95

B.1
5

IVA ed oneri fiscali su verifiche e collaudi 1.476,50

B.1
6

Imprevisti 21.982,57

B.1
7

Incentivi per funzioni tecniche 80% del 2% 6.515,68

B.1
8

Tassa Autorità di vigilanza, pubblicazioni, avvisi etc 6.000,00

B.1
9

Oneri di conferimento a discarica 1.900,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 147.632,32 147.632,32

467.986,37

95.563,70

1.830,70

565.380,77IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ORIGINARIO (A+B+C+D)

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

D) Economie da ribasso sui servizi DL e CSE IVA inclusa

320.354,05

IMPORTO DEI LAVORI

TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B)
C) Economie da ribasso sui lavori IVA inclusa

Considerato che con verbale del 19/10/2021 sono stati regolarmente consegnati i lavori alla-
ditta aggiudicataria;

Considerato che alla complessiva somma di €. 467.986,37 incluse le somme a disposizione-
dell’Amministrazione occorre decurtare quanto segue:

€.105.716,83 IVA inclusa di impegno e liquidazione anticipazione del 30%a)

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.450 del 07-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



all’Impresa ELCAL srl , giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 853
del 25/11/2021;

€.5.790,90 di impegno e liquidazione compensi a favore della Commissioneb)
Giudicatrice della gara , giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 481
del 13/07/2021;

€.122,00 IVA inclusa di impegno e liquidazione pagamento anticipato alla Soc.c)
E-Distribuzione rimozione cavi, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico
n. 891 del 06/12/2021;

€.3.583,62 di impegno e liquidazione acconto degli incentivi per le funzionid)
tecniche, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 1002 del 30/12/2021,

€.52.116,95 CNPAIA e IVA inclusa per servizi tecnici di Direzione lavori e CSE,e)
giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 133 del 28/02/2022;

€.7.076,04 CNPAIA e IVA inclusa per Direzione Operativa, la cui somma saràf)
impegnata con separato atto

per un totale complessivo di €.174.406,34;

Ritenuto necessario, pertanto, impegnare la somma di €.293.580,03 per lavori e somme a-
disposizione dell’Amministrazione quale differenza tra l’importo rimodulato del progetto e
la somma degli impegni già assunti e quello da assumere della D.O.;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Approvare il seguente quadro economico rimodulato:1)

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.450 del 07-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



A)

a.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta       401.071,45 

a.3 Ribasso d'asta del 21,661% -       86.876,09 

a.2 Oneri della sicurezza 1,488% dei lavori non soggetto a ribasso d'asta           6.158,69 

A)TOTALE IMPORTO DEI LAVORI      320.354,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui Lavori 10% 40.723,01

B.2 ribasso d'asta  su IVA lavori -8.687,61 

B.3 Indagini e Consulenze specialistiche strettamente connesse 10.274,53

B.4 IVA e oneri fisc. su Indagini e Consulenze specialistiche 2.761,68

B.5 Competenze Tecniche (D.L. misura e contabilità, C.S.E., C.R.E.) 42.346,16

B.6 IVA e oneri fisc. su direzione lavori, misura e cont. Reg. esecuzione 11.382,65

B.7 Ribasso d'asta del 3,00% -         1.611,85 

B.1
1

Competenze tecniche Direzione operativa 5.749,44

B.1
2

IVA e  oneri  fisc.  su  direzione operativa 1.545,45

B.1
3

Ribasso d'asta del 7,50% -            218,85 

B.1
4

Verifiche e collaudi 5.492,95

B.1
5

IVA ed oneri fiscali su verifiche e collaudi 1.476,50

B.1
6

Imprevisti 21.982,57

B.1
7

Incentivi per funzioni tecniche 80% del 2% 6.515,68

B.1
8

Tassa Autorità di vigilanza, pubblicazioni, avvisi etc 6.000,00

B.1
9

Oneri di conferimento a discarica 1.900,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 147.632,32 147.632,32

467.986,37

95.563,70

1.830,70

565.380,77IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ORIGINARIO (A+B+C+D)

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

D) Economie da ribasso sui servizi DL e CSE IVA inclusa

320.354,05

IMPORTO DEI LAVORI

TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B)
C) Economie da ribasso sui lavori IVA inclusa

2) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:

Missione       01         Programma         05       Titolo    02       Macroagg 02.01.000
Cap./Art.    3352              Descrizione:
SIOPE                       CIG:  84028982CB                   CUP: E83C18000180002

Creditore:  Impresa ELCAL s.r.l. ed altri creditori
Causale: Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio
Modalità finan.: D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 e successivo D.D.G.  n.137 del
03.02.2021dell’Ass.to Reg.le  Infrastrutture e della Mobilità
Imp./Prenot.             Importo: €.293.580,03  incluse somme a disposizione
dell’Amministrazione

Imputare la complessiva spesa di €.293.580,03, in relazione alla esigibilità della3)
obbligazione, come segue:

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.450 del 07-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5



Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2022 2022 3352 €.293.580,03

Incaricare l’Ufficio Ragioneria di accertare l’entrata della somma di €.293.580,03 al Cap.4)
851.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile del servizio.

Dare atto che le somme verranno liquidate con successivi atti del Responsabile del6)
Settore Tecnico subordinatamente all’effettivo incasso della somma richiesta
all’’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità.

Dare atto che tale intervento è finanziato come da D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 e7)
successivo D.D.G.  n.137 del 03.02.2021dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità.

Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico8)
del Procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  07-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. GIARRATANA VITTORIO

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.450 del 07-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 6


